
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1747 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  POSA  DI  CONTROVENTI  METALLICI  PER  PORTALI 
ANTISISMICI PRESSO LICEO "E. FERMI" DI CANTÙ' E PRESSO L'I.I.S. 
"JEAN  MONNET  DI  MARIANO  COMENSE.  CUP  G96F22000350003  CIG 
95706362AD.  PROROGA  DEI  TEMPI  CONTRATTUALI  AI  SENSI  D.LGS. 
50/2016 ART. 107 C. 5 

IL RESPONSABILE

Classifica 06.06 – Fascicolo 61.1/2022

Premesso che:
- con deliberazione n. 197 del 16/12/2022, il Presidente ha  approvato  il progetto esecutivo 
dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 165.585,25 con il seguente quadro 
economico:

LAVORI

Importo base d'asta € 120 000,00

Costi della Sicurezza € 4 800,00

A - Importo TOTALE Lavori € 124 800,00

 

IVA 22% € 27 456,00

Imprevisti, acquisto materiali, prove ed indagini sui
materiali, pagamenti su fattura.

€ 733,25

Tassa Autorità € 100,00

Spese Tecniche compr. IVA € 10 000,00

Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2 496,00

B - TOTALE Somme a disposizione € 40 785,25

A+B = TOTALE Importo Progetto € 165 585,25

- la spesa complessiva di Euro 165.585,25 è prevista a bilancio alla Missione 04 programma 02 
cap. 23000/2   Codice del Piano dei Conti 2020109 finanziato con avanzo destinato;

-  con determina a contrarre n.  1793/2022 del  27.12.2022  si  è stabilito di  dare corso alle 
procedure di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto stabilendo gli elementi essenziali del 
contratto i  criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, mediante affidamento 
diretto, previa acquisizione di preventivi – dando atto che per lo svolgimento delle procedura di 
gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione 
Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



- con provvedimento dirigenziale n. 291 del 21 marzo 2023 si è pertanto disposto di:

➢ affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016,  come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in 
L. n. 120/20 e ss.mm.ii. – i  lavori  in  argomento  alla  COMES srl,  con sede in Zona 
industriale Tito Scalo, 85050 Tito (PZ) CF e PI  01028940763 che ha presentato offerta 
con sconto del 2,0%, sul valore totale della trattativa di Euro 120.000,00, considerata 
congrua, per un importo netto di Euro 117.600,00 (iva esclusa) oltre costi della sicurezza 
per Euro 4.800,00 non soggetti a ribasso, per importo totale lordo Euro 149.328,00 (oneri 
sicurezza e iva inclusa al 22%);

➢ assestare il quadro economico come di seguito indicato:

lavori Qe di progetto Variazioni
- 2,0
%

Qe Assestato

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 120.000,00 - € 2.400,00 € 117.600,00

A. 3 Costo per la sicurezza € 4.800,00  € 4.800,00

S A Importo totale lavori 
comprensivo del costo per la 
sicurezza

€  124.800,00 € 122.400,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €  27 456,00 - € 528,00  €  26 928,00

B. 2 Imprevisti, acquisto materiali, 
prove ed indagini sui
materiali,  pagamenti  su 
fattura. 

€ 733,25 € 733,25

B. 3 Tassa Autorità € 100,00 € 100,00

B. 4 Spese Tecniche compr. IVA  € 10.000,00  € 10.000,00

B. 5 Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016  €  2.496,00 €  2.496,00

Economie  € 0,0 +€ 2.928,00     €  2.928,00

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€  40.785,25  €  43.185,25

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 165 585,25 € 165 585,25

- il relativo contratto è stato stipulato in data 6 giugno 2023 al n. 38720 di Rep.;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.339 del  27.03.2023 si  è  stabilito  di  affidare,  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016,  come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. 
a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 e ss.mm.ii. – 
l’incarico   di  direzione  dei  lavori,  esecuzione  e  contabilità  dei  lavori,  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, certificato regolare esecuzione  ING. MARCO ANGELO LOCATELLI  con sede in Via 
Monte Gran Sasso n. 11 – 20092 CINISELLO BALSAMO – PI 04804190967 che ha presentato 
offerta per il prezzo Euro  7.410,00 , considerata congrua, sull'importo negoziabile a base di gara 
di  Euro  7.800,00,   oltre  oneri  previdenziali  (4%) ed Iva (22%),  e,  quindi,  per  un  importo 
complessivo di Euro 9.401,81   (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

- con Determinazione dirigenziale n. 1557  del 21/11/2023 si è stabilito di concedere all’impresa 
COMES srl, con sede in Zona industriale Tito Scalo, 85050 Tito (PZ) CF e PI  01028940763 - 
aggiudicataria dei lavori di posa di controventi metallici per portali antisismici presso liceo "E. 
Fermi" di Cantù e presso l'I.I.S. "Jean Monnet di Mariano Comense. CUP  G96F22000350003  CIG 

Copia informatica per consultazione



95706362AD autorizzazione al subappalto verso l’impresa D.M.V. Costruzioni  Generali Srl con 
sede in via Vito Lembo – 84129 Salerno – P.IVA 04826770655 - per la posa di  controventi 
metallici rientranti nella categoria OS18A per un importo di 61.200,00 (comprensivo di oneri della 
sicurezza ammontanti a Euro 2.400,00);

Atteso che:

- l’impresa COMES  SRL inoltrava nota, ns. Prot. n.54572 del 11.12.2023 con richiesta di una 
proroga dei termini contrattuali di giorni 60 sulla data di ultimazione dei lavori in oggetto che 
era prevista per il 26.01.2024;

Nella nota  l’Impresa A COMES  SRL motivava la richiesta facendo riferimento al fatto:

• che il termine per l’esecuzione previsto dall’art. 7 del contratto d’appalto è di 180 giorni  
naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna; 

• che in data 31 luglio 2023 è stata eseguita la consegna dei lavori con individuazione del  
termine utile alla data del 26 gennaio 2024;

• che  a  causa  del  protrarsi  della  problematica  di  irreperibilità  di  numerosi  materiali  da  
costruzione le tempistiche di esecuzione si sono notevolmente prolungate; 

• che sono stati prodotti in officina gli elementi metallici ma vi sono ritardi, non dipendenti  
dall'impresa scrivente, nel necessario trattamento galvanico di zincatura dei medesimi; 

• che per i suddetti motivi si è verificato un notevole ritardo nell’approvvigionamento dei  
materiali per motivi indipendenti dalla volontà dell’esecutore, pertanto non sarà possibile  
ultimare gli stessi entro la scadenza contrattuale; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Ing. Andrea Esposito, nel rapporto Prot. n. 
55074 del 13.12.2023:

 sentito  parere,  pervenuto  il  13.12.2023,  Prot.55048, del  Direttore  Lavori,  ING.  MARCO 
ANGELO LOCATELLI, incaricato con Determinazione dirigenziale n.339 del 27.03.2023, che, 
esaminate le motivazioni addotte dall’impresa, data la tipologia delle opere, valutava che 
una proroga del temine contrattuale di 50 gg fosse congrua e sufficiente per dare finiti i  
lavori;

 viste le motivazioni addotte dall’impresa COMES SRL;
 valutata la non imputabilità delle  cause che hanno determinato la richiesta di  proroga né 

all’Appaltatore  né alla Stazione Appaltante;

- esprime parere favorevole alla concessione della proroga dei termini contrattuali, ai sensi 
dell’art. 107, comma 5 del D.Lgs n.50 /2016,  senza incremento dei costi per l’esecuzione di 
lavori  in  oggetto, concedendo n.45  (quarantacinque  giorni) per  dare  finiti  i  lavori, 
all’operatore economico COMES SRL;

- per effetto della suddetta proroga, il termine utile per l’ultimazione dei lavori, viene fissato al 
11.03.2024;

Dato  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  di  spesa  a  carico 
dell'ente;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di  conflitto di interessi;

Richiamati  gli  artt.  225 e 226 del  decreto legislativo 36/2023 in merito  all’applicazione del 
decreto legislativo 50/2016 sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

in relazione al progetto denominato “ LAVORI DI POSA DI CONTROVENTI METALLICI PER PORTALI 
ANTISISMICI  PRESSO  LICEO  "E.FERMI"  DI  CANTU'  E  PRESSO  L'I.I.S.  "JEAN  MONNET  DI 
MARIANO COMENSE. CUP G96F22000350003 ."

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di concedere all’impresa COMES SRL con sede in Zona industriale Tito Scalo, 85050 Tito (PZ) 
CF e PI  01028940763 , una proroga dei termini contrattuali di 45 giorni. 

3) Di dare atto che per effetto di detta proroga il nuovo termine per l’ultimazione dei  lavori  
viene fissato alla data del 11.03.2024. 

4) Di dare atto che, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

5) Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 15/12/2023 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


